pus quod datur iudicatis in causa ciuili:
quia isto casu pecuniaria est, licet p
delicto. argu. d. l. absente. & sic in hoc
sequitur opinionem Ange. de qua s.
& sic isto casu non est recurrendum
ad iudicis arbitrium. Secundo casu,
quando iudex incipit à præcedenti
conditione: ut puta, condemnamus
in manus amputationē si non solu-
erit uel soluere non poterit centum:
uel si, si non soluerit uel soluere nō
poterit centū, condemnamus in am-
putatione manus: tūc est dubiū, quia
in ultimis uoluntatibus dicitur desi-
nere posse soluere quamprimū po-
tuit & non impleuit: ut l. hæc condi-
tio. ff. de condi. & demonst. in cōtra-
ctibus autē expectatur quod uerē de-
finat posse adimplere: ut d. l. ita sti-
pulus. * unde uidetur dubiū an præ-
dicta sententia debeat regulari secū-
dum ultimas uoluntates uel contra-
ctus, de quo etiam latē per Bart. in l.
centesimis. §. si. ff. de uer. obli. Et fina-
liter cōcludit, quod debeat regulari se-
cundū ultimas uoluntates, & sic quā-
primum potuit soluere & nō soluit:
unde quamprimū fuit clarū, quod nō
potuit soluere, debet sibi amputari
manus, & addas tu quod in dubio sentē-
tia iudicis & statuti magis debet re-
gulari secundum ultimas uoluntates
quā secundū naturā contractus c,
tex. est in c. præterea requisisti. & ibi
Inno. lo. an. & Ant. de but. de appel.
& no. Bart. in l. obligationes ferē. §.
conditio. de act. & obli. & no. Ang.
& do. meus post Bar. in d. l. ceteris.
& no. Io. de Imo. in l. j. ff. de condi. &
demon. Et sic licet ipse non dicat, se-
quitur opin. Bal. in l. quicumque. aliās
autē si dicta sententia regularetur se-
cundum leges loquentes de contra-

ibus, sequeretur inconveniens: quia delictum remaneret impunitum, quia deberet expectare usque ad terminum vite: & sic in effectu non posset puniri: uel dicitur quod isto casu cum non sit tempus statutum, stabitur officio iudicis: & sic sequitur opinionem Bal. in d. l. suus quoque: quod dicitur fore ueritas: quare omnia nota, quia sunt quotidiana. * Sed unum aduertat, quod licet isti casus cumulerentur, uidelicet si non soluerit, uel, quas si non solvere poterit &c. tamen magna est differentia, quia quando dicitur, si non soluerit, posito quod daret fideiussores: tamen quia uerum est dicere, quod non soluit, debet amputari manus. Sin autem dicitur, quas si solvere non poterit &c. tunc dando fideiussores dicitur esse potens ad soluendum, & sic satisfecit sententia, licet adhuc non soluat, & sic poenam manus non patietur. ita eleganter dicit Bar. in d. l. item liberatur. §. j. quod est singulare: sed hoc potest esse ualde dubium per ea que not. Barto. in d. l. j. ff. de custo. reo. ubi uult, quod quamuis statutum dicat, si non potuerit soluere, non est fideiussoribus relaxandus, sed detinendus est, licet prestat idoneos fideiussores, uel depositum faciat: quia poterit esse quod fideiussores, licet tunc sint soluendo, efficiantur non soluendo, uel depositum periret: unde dat ibi consilium quod transferatur dominium in fideum, sub conditione si ueniret condemnandus: ut l. si sub conditione. ff. de sol. & istud plus placet. * Et menti habeas quod ex causa potest iudex a gere uel minuere poenas a iure statutas uel a statuto loci: ut est tex. glo. b. & Barto. in l. quid ergo. §. poena grauior. in fi. ff. de infami. & idem uoluit

Bal. in l. & sic feuerior. C. de infami. istud teneas, licet Bal. secundum l. but. in l. j. C. si aduer. dicit. dicitur quod d. l. hodie. ff. de poe. non habet locum in poenis statutorum, quia illas non precise imponere debet. * Et ad idem quod in d. §. poena grauior. Bar. uile & necessarium est, quod in intentione exprimat causas & rationes, quare a poena ordinaria recedat, uideatur an cum infamia delictum sit necesse: ut ibi facit ad practicandum hodie. & quod ibi no. ff. de poe. hoc clare potest comprehendere in poenis ordinariis, uidelicet utrum licet excesserit modum necesse. Sin autem sunt poene arbitrio iudicis impositae, dicitur tunc augere uel minuire, si excedit uel minuit de eo quod est suetum est alias imponi uel arbitrarium pro simili delicto. ita dicit glo. d. §. poena grauior. & ibi Barto. quod no. in d. l. hodie. & glo. & doct. & si feuerior. C. de infamia. Sed ad ueritas quod omnia ista que ponuntur ista glo. a ueris. si uero in ea dicitur &c. usque in hanc que bene & late melius itarent. in glo. super verbo, quam si non soluerit intra x. dies, amputetur sibi manus dextera: unde omnia ista ibi repetas, quia per errorem fuerunt posita.

AD NOT. a. Expectabitur. Adde tu quod monitio sit necessarium ad terminum non est assignatus. uoluntaria in consil. lv. & an cum quis tenet ad aliquid faciendum sub poena, si quod transuerit ratum tempus quod potuerit. uide Barba in consil. iij. uol. Ber. ¶ Negatiuam. Adde tu & uide tu consil. ccc. lv. Pau. de Cast. in consil. ij. imprefis. Ber.

¶ Naturam contractus. Adde tu & uide Franc. de are. in consil. lxxxix. ubi si aliquis est condemnatus in centum soluedis intra x. dies, & si illa non soluerit, amputetur sibi manus: quod hoc casu dicta condemnatio regulabitur secundum naturam contractus, & non secundum naturam ultimam uoluntatum: & ibi per te uideas rationem. Ber. AVGV T. Tu autem in hac materia adde Bal. in l. quod seruus. ff. de condic. ob cau. in fi. qui dicit in hac questione de eo qui per statutum debet soluere centum, & si non potest soluere, amputetur sibi caput: quod illud uerbum, potest, trahitur ad difficultatem, non autem ad potentiam abolutam, per l. continuus. §. illud. ff. de uer. obi. & l. iij. §. si quis sic. ff. de sta. libe. & l. nepos Proculo. ff. de uer. sig. & l. si. ff. si cer. pet. non enim est in consideratione quod pauper possit ditari & solui. l. circa. §. defici. ff. de mane. & honori. & uide Rema. in d. l. quod seruus. quomodo refert quod Bal. uario modo loquutus est in ista difficultate: nam unum dixit in l. quicunq;. C. de ser. fugi. & allegat Bald. aliter dixisse in l. suus quoque. §. sed si filio. ff. de here. insti. Et in hac materia adde quae dixit ultra omnes doc. Nelus in tra. bannito. in ij. parte secundum di temporis, in lxvij. quaest. qui multum diffusum disputat istam materiam, & tandem decidit, quod officialis tenetur ei assignare terminum ad soluendum ad similitudinem contractuum, & sic constituitur in mora, qui terminus non debet esse minus x. dierum, arg. eorum quae habentur in l. si debitori. ff. de iudi. & quae habentur in l. j. ff. de iure delib. & ibi ultra omnes disputat, an debeat isto casu talis materia adaptari

ad contractus uel ultimas uoluntates, dic ut ibi. Adde Ro. in rub. de arbit. in v. charta. ibi, septimo quod si statutum dicit. * Sed aduerte, quia teneo isto casu quod opus est quod requiratur monitio iudicis, ut intra tempus soluat: & non procedente tali monitione non poterit quis aliqua poena multari: quae regulam habemus in iure quod ubi sumus in facto negatiuo ad hoc, ut quis incidat in poenam, semper requiritur monitio. ista est illa singularis doctrina Inno. in c. extirpanda. extra de preben. quam sequuntur ibi Host. Io. an. do. Ant. de but. Abb. & Imo. & sequitur Arch. v. q. j. c. ij. & Arch. & Ioan. in c. licet canon. extra de elect. lib. vj. sequitur Bal. & Imo. in l. si mora. ff. sol. mat. & Io. an. in c. excommunicationi. extra de rescrip. & in c. ij. extra de magi. Bal. in l. j. C. de sponsa. Bal. in auth. & omnino. in pe. col. C. ne uxor pro marito. Bald. in l. & si post tres. in lectura in xvij. col. ff. si quis cau. & in repetitione in xxij. col. & Bald. in authen. hoc amplius. C. de fideicom. & Bald. in l. qui crimen. C. qui accusare. qui allegando doctrinam Inno. dixit quod si statutum dicit, quod si quis ingrediatur monasterium monialium, incidat in tale poenam: nam cum poena ponatur hic affirmatiue, ibi non requiritur monitio: secus si super facto negatiuo poena imponeretur, quia semper monitio requiritur: unde cum in isto casu poena capitis super facto negatiuo: quia statutum dicit, si quis non soluerit incidat in poenam capitis: nunquam iste non soluens incidat in poenam capitis, nisi quis primo a superiore monitus fuerit: quae conclusio Inno. in d. c. extirpanda. an sit uera uel falsa, adde quod ultra oes scribentes scripsi in l. diuortio. §. si fundum. ff. soluto

Nota

soluta matri. Illam tamen doctrinam Inno. in d. c. extirpandæ. limitat Abb. in c. ex cōmunicationi. & do. Ant. de but. in c. quoniam frequenter. §. si uerò. in vj. col. extrà ut lit. non contesta. & Pau. de Cast. in l. j. c. de his quib. ut indi. Domi. de sanc. Ge. in c. j. extrà de uita & hone. cle. lib. vj. & uide Bal. in c. j. §. publici latrones. de pace. Constant. unde si milies esset certum captū non posse soluere, nihilominus nunquam poterit sibi inferri pœna corporalis, nisi demū præcedat monitio iudicis, per prædicta, quæ monitio debet esse certa & nō incerta. l. aut qui aliter. & l. si is qui. ff. quod ui aut clam. per not. in c. j. extrà de iudi.

13 * Item in quantum suprà tactū est, an iudex ex causa possit diminuerē uel augere pœnas inductas per statutū: de iudi. de q. Bal. in d. §. pœna grauior. tenet etiam q. iudex non possit: secus in pœnis inductis à iure cōmuni. & Bal. in auth. hodie. C. de iudi. Sed cōtrarium tenuit Sal. post Bal. & Paul. de cast. in d. l. & si feuerior. & Bar. in l. 14. si. in fi. ff. de rece. * Et ideo dico q. si statutū imponit pœnā p homicidio uel pro alio delicto, & istud delictū nō fuerit commissum ex proposito, id est, per dolum: sed per latam culpam aut leuem culpam, pœna statuti cessabit: quia statuta debēt secundū ius commune interpretari, & ita notant Bal. & Salic. in d. l. serui uestri. C. de nox. & Bal. in l. data opera. C. qui accusare. in v. col. & Bal. in l. quicumque. in vj. col. C. de ser. fugit. per Bal. in l. j. ff. de leg. & Bal. in l. in actionibus. ff. de in lit. iur. & Bal. in l. pignus. C. de pign. actio. ubi hæc limitat. & per Bald. in l. ij. §. prætor. ff. ne quis eum qui in ius uo. per Bart. in l. j. §.